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5.1 - Seminar om Danmarks og DVI’s Tofarvede Frimærker 
Båring Højskole den 2. – 4.  januar 2004. 
 
Studiegruppen for de Tofarvede Frimærker afholder seminar i dagene 2. – 4. januar 2004 på Båring 
Højskole.Fredag eftermiddag er der indkvartering mellem kl. 15.00 og 17.30, og seminaret slutter 
søndag efter frokost. På nuværende tidspunkt er der tilsagn om foredrag af flere fremtrædende 
Tofarvede eksperter, det er bl.a. Niels Hjersing, Hans Ehlern Jessen, Søren Chr. Jensen, Rene 
Jørgensen, Michael Lerche, Bernd Stein og Leif Ørndorf. Der vil desuden blive rig lejlighed til at bytte 
frimærker, og traditionen tro afholdes en stor auktion. Seninaret holdes i skønne fynske rammer på 
Båring Højskole, med indkvartering på enkeltværelser til 1050 kr., eller på dobbeltværelser til 850 kr. 
person, som indbetales ved ankomsten fredag. Skriftlig og bindende tilmelding skal ske senest den 
30.11.2003 til: Carsten Bjerg, Bergthorasvej 47, 5210 Odense NV , Tlf. 66 16 45 80, e-mail  
L.C.Bjerg@mail.tele.dk 
 
5.2 – ”Tilfældige” ovalfejl 
af Rene Kejlskov Jørgensen 
 
Vi kender allesammen oval-spieserne som er farvede aflange klatter i mærkeranden eller i yderkanten 
af ramme-ornameterne. Disse fremkommer fordi materiale placeret mellem ovalklicheerne stikker op 
til tryk-højde og derved afsætter farve under trykningen. Disse spieser er normalt ikke konstante i et 
helt tryk og bør henføres til ”tilfældige ovalfejl” omend de i en vis udstrækning kan bruges til 
positionsbestemmelse.  
 
 

 
 

 

12 øre parstykke tryk 32 pos. 61-62 med stor ”tilfældig” ovalfejl. Højre 
mærke har OF 2.5 og venstre mærke har en lille rammefejl mellem den 
tykke og tynde nederste rammelinie ca. under ”I” i ”POSTFRIM”som 
ikke er beskrevet i LNs bog. Desuden er rammen en 5D1. Takningen kan 
med sikkerhed henføres til KVIII 1-2 lodrette række og vandmærkernes 
position indikerer også 1-2 lodrette række. 

12 øre 80/12 øre provisorie med stor 
”tilfældig” ovalfejl. Den samme lille 
rammefejl som findes på det venstre 
mærke i parstykket ses også på dette 
mærke. Rammen er en 5D1 og 
takningen kan sagtens være KVIII 1 
lodrette række 

 



parstykket. Altså provisoriet er position 61. Omkring overtrykningen af 12 øres mærker til 80 øres 
provisoriet, skriver Lasse Nielsen og Henry Regeling i deres bog om de gamle provisorier: ”Det 
antages at der kun blev anvendt ark fra, tryk 32, af 12 øre” og endvidere ”Oplaget af tryk 32 var på 
7.785 ark. Der blev anvendt præcis 500 ark til provisorierene, og da Thiele leverede frimærker i 
pakker med 500 ark, ser det ud til at én sådan pakke er anvendt”.Med andre ord 12 øren med 80 øres 
provisoriet er fra tryk 32. Vi har altså fastslået at de to ”ovalfejl” sidder på den samme ovalkliche i det 
samme tryk. Om denne fejl er konstant i hele trykket er svært at sige, men det er ikke sandsynligt. Jeg 
vil tro at et fremmedlegeme (evt. et papirstykke eller lignende materiale, da fejlen synes at ændre 
form) har sat sig fast på klicheen og forårsaget fejlen, og har først efter trykningen af nogle(?) ark 
løsrevet sig igen. Det at fejlen ses på mærker både med (jvf. pakke med 500 ark) og uden provisorie, 
kunne indikere at fremmedlegemet har siddet et stykke tid. Tak til Gert Heinze for lån af mærkerne. 
  
5.3 – 8 øre tryk 114 
af Rene Kejlskov Jørgensen 
 
En 69-blok af 8 øre grovtakket er for nyligt dukket frem og den er bestemt af Lasse Nielsen til at være 
tryk 114 pos A31-39/A40-100. Følgende skema er den af LN opdaterede beskrivelse af A arket. Tak 
til Gert Heinze for oplysningerne. 
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